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I. BEVEZETÉS

Aligha van olyan, a nemzetközi jogot – kisebb-nagyobb érdeklıdéssel - tanulmányozó
joghallgató, aki ne szembesült volna azzal a ténnyel, hogy vizsgáztatói elıszeretettel
tudakozódnak a Nemzetközi Bíróság ítéletei és tanácsadó véleményei iránt, sıt ráadásul
esetenként az sem mindegy számukra, hogy milyen sorrendben hivatkozik is rájuk. A
nemzetközi jog oktatói-kutatói pedig írásban és szóban, elıadáson vagy konferenciákon,
elıszeretettel szoktak zsonglırködni téziseik igazságának alátámasztása végett a Nemzetközi
Bíróság ítéleteivel és tanácsadó véleményeivel, valamelyik nemzetközi büntetıbíróságnak
vagy az Emberi Jogok Európai Bíróságának itéleteivel avagy éppen egyéb nemzetközi
igazságszolgáltatási testületnek a döntéseivel. Ettıl független kérdés az, hogy a nemzetközi
jognak a gyakorlati mővelıi gyakran találkoznak-e nemzetközi bírósági tézisek tényleges
használhatóságával pályájuk során. Ha e téren hiányérzetük is van, alkalmanként azért talán
feldereng bennük az, hogy a nemzetközi bírósági joggyakorlat érdekes, többé-kevésbé
koherens rendszernek tőnt egykori tanulmányaik során.

Aligha van olyan nemzetközi jogász, aki ne szentelt volna tanulmányt vagy könyvet (illetve
fiatal kollégaként ne tervezné ilyennek a megírását) e „többé-kevésbé” létezı koherencia
elemzésének.

Bár immár pályámnak talán delén, de magam sem jelentek kivételt.

2002-ben az a megtiszteltetés ért, hogy a francia nemzetközi jogászok egyesületének (Société
Française pour le Droit International) abban az évben éppen Lille-ben megrendezett
konferenciáján én tarthattam az egyik fıreferátumot, Développement et limites de la
jurisprudence en droit international címmel, ami az SFDI évkönyvében1 meg is jelent. A
terjedelmes tanulmánynak rövidített, angol nyelvő változatát Developments and Limits in
International Jurisprudence címmel az Amerikai Egyesült Államokban 2002-ben Fulbright-
ösztöndíjjal a Denver University, College of Law-n végzett vendégprofesszori oktató- és
kutató munkám keretében az egyetem egyik folyóiratában2 publikáltam. Magától értetıdıen
örültem annak, és megtiszteltetésnek tekintettem, hogy ezekre a nemzetközi tudományos
világból reflexiók is érkeztek.3

1 Kovács, Péter: Développement et limites de la jurisprudence en droit international, in: Coussirat-Coustere,
Vincent (ed): La juridictionnalisation du droit international, SFDI, Pédone 2003 Paris, 269-341.o
2 Kovács, Péter: Developments and Limits in International Jurisprudence, Denver Journal of International Law
and Policy vol. 31 (n°3 – summer 2003) 461-489.o
3 Rosenne, Shabtai: The Law and Practice of the International Court (1920-2005) 4th, Martinus Nijhoff 2006
Leiden-Boston, Vol. I (The Court and the United Nations): 445.o; Bedjaoui, Mohammed: La multiplication des
tribunaux internationaux ou la bonne fortune du droit des gens, in Coussirat-Coustere, Vincent (ed): La
juridictionnalisation du droit international, SFDI, Pédone 2003 Paris, 530, 531, 532, 533, 542, 543.o; Menezes
de Carvalho, Evandro: The juridical-decisory discourse of the World Trade Organization: a semiotic analysis of
the Appellate Body reports, Graduate Institute of International Studies, Workshop of Young Scholars from the
Global South – WYSGS) Sao Paulo 2005:.6, 35.o; Menezes de Carvalho, Evandro: Diplomacia e multilinguismo
no Direito Internacional, Revista Brasileira de Politica Internacional, jul/dic 2006, vol. 49, n°2, 184.o; Santulli,
Carlo: Droit du contentieux international, LGDJ Montchréstien 2005 Paris, 56.o; Menzel, Jörg: Völkerrecht als
Recht vor Gerichten (in: Menzel, Pierlings, Hoffmann: Völkerrechtssperchung: Ausgewählte Entscheidungen
zum Völkerrecht in Retrospektive, 2004 Mohr, Siebeck) 33.o; Wessel, Jared: Judicial Policy-Making at the
International Criminal Court: An Institutional Guide to Analyzing International Adjudication, Columbia Journal
of Transnational Law, Vol. 44, (2005-2006), 403, 431, 449.o; Fix, Julie A: International aspects of jurisprudence
(Webster University, Leiden, Legal Studies Summer program, June 27- July 1, 2005: a tanfolyam számára
feldolgozásra ajánlott 6 tanulmány egyike; Worldcourts.com: International & Regional Courts, Commissions and
Tribunals – kanadai internetes nemzetközi jogi adatbázis: Books címő blokkja olvasásra ajánlja 4 amerikai
monográfia társaságában, klikkeléssel lehívhatóan: http://www.worldcourts.com/index/eng/linkstous.htm
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A jelen értekezés tulajdonképpen a magyar nyelvre történt átültetés mellett újragondolása és
az azóta eltelt évekre tekintettel jelentıs mértékő kiegészítése valamint átdolgozása az eredeti
francia és angol tanulmányoknak.4 Mint a nemzetközi bíróságok joggyakorlatával foglalkozó
munkák esetében igen gyakran mondható, a cél itt sem lehetett a teljes körő feldolgozás: a
munka arra irányult, hogy a jogfejlesztés legjellemzıbb típusait illetve korlátait próbáljam
meg számba venni, és egy vezérfonal mellett haladva, bemutatni.

Mi lehet a fentebb említett vezérfonal?

2002. évi lille-i referátumomban feltettem a kérdést, hogy vonatkoztatható-e a nemzetközi
szerzıdésekre is az a mondás, hogy aki igazán szereti a kolbászt, az jobb, ha nincs ott a
kolbásztöltéskor?

Mi, nemzetközi jogászok, keserően konstatáljuk, hogy a nemzetközi szerzıdéseknek a
politikusok, a hazai jog mindennapi gyakorlatával foglalkozó jogász kollégák szemében eleve
szerény respektusuk van, jóval ritkábban hivatkoznak rá, mint lehetne, sıt kellene egy-egy
konkrét jogesetben, egy-egy konkrét külpolitikai lépés megtételekor és megtervezésekor.
Örülünk viszont annak, hogy a nemzetközi jogi szakdolgozatok, disszertációk szokásos
tartalmi eleme az adott nemzetközi szerzıdés kritikai elemzése, a rámutatás az
ellentmondásokra, hasonló vagy érintkezı nemzetközi okmányokkal való inkoherenciára, az
ellentmondásos vagy éppen semmitmondó, diplomatikus megfogalmazásokra, tartalmi
közhelyekre. Mindennek ellenére ha egy elméleti nemzetközi jogász abban a szerencsében
részesül, hogy részt tud venni egy nemzetközi szerzıdés tárgyalásán, akkor aligha hagyja ki
azt a lehetıséget, hogy az elıkészítı anyagokkal, a travaux préparatoires-ral bővészkedve, a
különbözı szövegvariációk ütköztetésének tüzijátékszerő bemutatásával megmagyarázza az
olvasónak, hogy miért ebben a formában született meg a szerzıdés, esetleg rámutatva arra,
hogy mennyivel rosszabb lett volna a helyzet, ha el sem fogadják a tárgyaló felek az adott
nemzetközi szerzıdést.

Ustor Endének a diplomáciai jog kodifikációját bemutató monográfiája óta a magyar
nemzetközi jogi szakirodalomban számos szakkönyv tanúsítja azt, hogy a szerzıdések
megalkotásának történetét igazán belülrıl lehet bemutatni.5 Az olvasó azután vagy hisz ennek,
vagy pedig – rendszerint igaztalanul – apologetikus próbálkozásnak minısíti az így született
monográfiákat. A nemzetközi szerzıdések hivatalos6 és különösen tudományos7

4 E könyv elkészítésének háttérkutatásaiban meghatározó szerepet játszott az Université Paris XI – Faculté Jean
Monnet (2002), az Université Paris II Panthéon-Assas (2003, 2009) és a denveri College of Law (2002)
nemzetközi jogi gyüjteménye, a Pázmány Péter Katolikus Egyetem Nemzetközi Jogi Tanszékének könyvtárában
Herczegh Géza akadémikus, volt nemzetközi bírósági bíró könyvtári adománya illetve a Miskolci Egyetem
Nemzetközi Jogi Tanszékének könyvtárában a Kiss Sándor (Alexandre Charles Kiss) - adományok és az
American Society of International Law - adományok anyaga.

[…]

- CEDH: Tatar c. Románia, 2009. január 27.

Tanácsadó vélemények:

- CEDH: 2. tanácsadó vélemény, 2008. február 12.,

Európai Közösségek Bírósága (CJCE):

- CJCE: Van Gend en Loos 26/62, 1963. február 5., Rec. 1963, 3-28. o
- CJCE: Costa c. ENEL 6/64, 1964. július 15. Rec. 1964, 1149-1168. o
- CJCE: Simmenthal 106/77, 1978. március 9. Rec. 1978, 629-646. o
- CJCE: Becker 8/81, 1982. január 19. Rec. 1982, 53-77.o
- CJCE: Barra 309/85, 1988. február 2. Rec. 1988, 355-365. o
- CJCE: Emmott C-208/90, 1991. július 25. Rec. 1991, I-4269-4289. o
- CJCE: Francovich és Bonifaci, C-6/90 és C-9-90, 1991. november 13. Rec. 1991 I-

5357-5369. o
- CJCE: Dillenkorfer C-178-94, 1996. október 8., Rec. 1996. I-4867-4893. o
- CJCE: Fantask C-188-95, 1997. december 2. Rec. 1997. I-6783-6842. o
- CJCE: P v. S and Cornwall County Council C-13/94, 1996. április 30, Rec. 1996 I-

2143-2167. o
- CJCE: Vereinigte Familiapress C-368/95, 1997. június 26. Rec. I-3689- 3720. o
- CJCE: Grant v. South-West Trains Ltd C-249/96, 1998. február 17. Rec. 1998 I-

621- 653. o

Rec.: Cour de Justice des Communautés européennes – Recueil de la Jurisprudence de la Cour

Emberi Jogok Amerikaközi Bírósága (CIADH)

Ítéletek:

- CIADH: Loayza Tamayo c. Peru, 1997. szeptember 17.
- CIADH: Godinez Cruz c. Honduras, 1989.január 20.
- CIADH: Durand és Ugarte c. Peru, 2000. augusztus 16.
- CIADH: a Krisztus utolsó megkísértése címő film c. Chile, 2001. február 5.
- CIADH: Ivcher Bronstein c. Peru, 2001. február 6.
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- CIADH: Maria Eugenia Morales de Sierra c. Guatemala. 2001. január 19.
- CIADH: Hilaire, Constantine, Benjamin és társai c. Trinidad és Tobago, 2002. június

21

Tanácsadó vélemények:

- CIADH: a Kolumbia kérésére adott, 1989. július 14-i, 10/89 sz. tanácsadó vélemény

Nürnbergi Nemzetközi Katonai Törvényszék:

- Procès des grands criminels de guerre devant le Tribunal militaire international,
Nuremberg, 14 novembre 1945 - 1er octobre 1946, documents officiels, Nuremberg,
1947, vol. 1, ("Jugement de Nuremberg"),

-

Az "Európai Konferencia Jugoszlávia békéjért" melletti Választottbíróság (Badinter-
bizottság)

- az "Európai Konferencia Jugoszlávia békéjért" melletti Választottbíróság n°1
tanácsadó véleménye, 1991. november 29., RGDIP 1992, 264-266. o

- az "Európai Konferencia Jugoszlávia békéjért" melletti Választottbíróság n°2
tanácsadó véleménye, 1992. január 11. RGDIP 1992, 266-267. o

- az "Európai Konferencia Jugoszlávia békéjért" melletti Választottbíróság n°3
tanácsadó véleménye 1992. január 11., RGDIP 1992, 267-269. o

- az "Európai Konferencia Jugoszlávia békéjért" melletti Választottbíróság n° 9
tanácsadó véleménye, 1992. július 4., RGDIP, 1993, 591-593. o,

- az "Európai Konferencia Jugoszlávia békéjért" melletti Választottbíróság n° 12
tanácsadó véleménye, 1993. július 16, RGDIP, 1993, 1106-1108. o

- az "Európai Konferencia Jugoszlávia békéjért" melletti Választottbíróság n° 13
tanácsadó véleményei, 1993. július 16, RGDIP, 1993, 1109-1110. o)

- az "Európai Konferencia Jugoszlávia békéjért" melletti Választottbíróság n° 14
tanácsadó véleménye 1993. augusztus 13. RGDIP, 1993, 1111-1113. o

Egyéb

- Young, Smith & Company ügy, Spanish Claims Commission, 1871. február 11-12,,
Moore, Arbitrations III, 2186. o

- Delagoa Bay (Nagy-Britannia/Portugália), 1875. július 24, Recueil de La Pradelle III,
596-638. o

- Sopron-Kıszeg Vasúti Társaság c. Ausztria és Magyarország, 1929. június 18., RSA,
II, 961-973.o

- Lena Goldfields c. Szovjetunió 1930. szeptember 2., (a választottbírósági ítélet teljes
szövegét a The Times 1930. szeptember 3-i számában közölték le, ezért ez szerepel
forrás gyanánt)

- I’am Alone, (Kanada / Amerikai Egyesült Államok) 1935. január 5. RSA, III, 1609-
1620. o

- Lac Lanoux-ügy, (Spanyolország / Franciaország), 1957. november 16., RSA, vol. XII,
281-307.o

- Red Crusader (Dánia / Egyesült Királyság), 1962. március 23, ILR vol. 35, 485-500. o
- Rann de Kutch, (India / Pakisztán), 1968. február 19, ILM, 1968, 633-705. o
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- Beagle csatorna (Argentina / Chile), 1977. április 22. RSA, XXI., 53-264.o
- Texaco-Calasiatic c. Líbia (1977. január 19.), ILM, 1978, 1-38. o
- Aminoil c. Kuvait ügy, 1982. március 24., JDI, 1982, 869-909. o, ILM, 1982, 976-

1053. o)

Rövidítések:

ILM: International Legal Materials
ILR: International Law Reports
JDI : Journal de Droit International (Clunet)
RSA: Recueil des Sentences Arbitrales,

216