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Kovács Péter: „A nemzetközi jog fejlesztésének lehetıségei és korlátai a nemzetközi

bíróságok joggyakorlatában” címő doktori értekezésérıl

I. A TÉMA JELENTİSÉGE

Vannak a nemzetközi jognak örökzöld, de bizonyára még sokáig nem eldönthetı kérdései.

Kovács Péter akadémiai doktori disszertációjának a témája is ebbe a kategóriába sorolható,

mondhatnánk a permanens aktualitással bíró kérdések egyikének elemzésére vállalkozott a „A

nemzetközi jog fejlesztésének lehetıségei és korlátai a nemzetközi bíróságok

joggyakorlatában” címő értekezésében

Miért izgalmas ez a probléma? Ehelyütt csupán felvillantva: a nemzetközi bíróságok

jogalkalmazói gyakorlata egy (látszólagos?) paradoxonnal jellemezhetı. A nemzetközi

bíróságok határozatai ugyanis nem precedens jellegőek, ugyanakkor a bíróságok

konzekvensen hivatkoznak saját korábbi határozataikra az aktuális ítéletük (avagy tanácsadó

véleményük) indokolásában. (Megjegyzem, hogy ez nem csupán a nemzetközi bíróságok

sajátja, hanem a nemzeti - fıként a legfelsıbb szintő - bíróságoké is. Sıt, például a Magyar

Köztársaságban ezek a „nem precedens jellegő” határozatok, elsısorban a Legfelsıbb Bíróság

az úgynevezett jogegységi határozatai kvázi jogszabályként kötelezıek is az alsóbb szintő

bíróságokra. Ugyanakkor ezek a kötelezı jellegő határozatok Magyarországon ki vannak véve

az alkotmányossági kontroll, azaz az Alkotmánybíróság hatásköre alól, azon a címen, hogy az

Alkotmánybíróság csakis a jogszabályok alkotmányosságát vizsgálhatja.)

Közismert például, hogy az államok kártérítési felelıssége során mindmáig még az Állandó

Nemzetközi Bíróság 1928-ban meghozott ítélete az úgynevezett „Chorzow üzem ügye” az

alfája és omegája az ítéletek indokolásainak. Ez a „szent tehén” végig kíséri a nemzetközi

választottbíráskodást is. Precedens? Vagy csupán egy –a nemzetközi szokásjog felelısségi

alaptételét meghatározó - ítéletremekmő?

Valószínőleg ez utóbbinak kell tekintenünk, hiszen – nem véletlenül – a Nemzetközi Jogi

Bizottságnak az államok nemzetközi jogi felelısségérıl szóló (2005-ben lezárt)

szerzıdéstervezete is a „Chorzow-ügyben” hozott ítélet alaptételét fogalmazza meg.

Ha ebbıl kiindulva foglalunk állást, akkor könnyedén szögezhetnénk le, hogy a nemzetközi

(akár állandó-, akár választott) bíróságok jogfejlesztı szerepe nem vitatható. Hasonló, vagy

azonos következtetésre juthatunk a Nemzetközi Bíróságnak a Barcelona-Traction ügyben

hozott ítélete alapján is, amelyben a Bíróság – ugyancsak a szokásjog szabályainak egyik

tisztázatlan kérdésében - arról is döntött hogy ti., melyek a diplomáciai védelem nyújtásának

lehetıségei, feltételei, korlátai. A Nemzetközi Bíróság komoly jogfejlesztı szerepét ez

esetben is értelmetlen lenne vitatni.

Ez utóbbi megjegyzésem tulajdonképpen általánosítja Kovács Péter bonckés alá vett

alapproblémáját: milyen mértékő (lehet) a nemzetközi bíróságok hozzájárulása a nemzetközi

jog fejlesztéséhez (anélkül, hogy precedensnek minısüljön a határozat), illetve mely tényezık

szabnak határt a jogfejlesztésnek, azaz milyen akadályok gördül(het)nek a jogfejlesztés elé.

Megítélésem szerint Kovács Péter alaposan átgondolta a pro és kontra tényezıket.

Részletesen bemutatja a bírósági jogfejlesztés jogi természető okait. (21-100. oldal) Ezen

belül a jogfejlesztés szerzıdési természető (21-44 oldal), illetve nem szerzıdési

természető (44-100. oldal) alapokon lehetséges eseteit.

Ez utóbbi körben 9 (kilenc) fı esetet vizsgál, és a disszertáció II/1/B/e pontja keretében (A

nemzetközi bíróságok igazságszolgáltatási természetébıl eredı jogosítványai körében) 7 (hét)

alváltozatot elemez.

Ugyancsak elismerésre méltó az értekezés III. fejezetben vizsgált kérdés: a nemzetközi

jogfejlesztés korlátai. (132-182. oldal)

Az értekezésben a szerzı – megítélésem szerint – alapos részletességgel mutatja be a

jogfejlesztés lehetıségeit és korlátait, ezeket pregnánsan foglalja össze értekezésének IV.

fejezetében.

II. A DISSZERTÁCIÓ ERÉNYEI

1. megállapítható, hogy a téma szempontjából releváns - akár állandó-, akár választott

bírósági, akár univerzális-, akár regionális - nemzetközi bírósági joggyakorlatot

áttekinti, értékeli, több mint 200 (224!), különbözı bíróságok elıtt lefolytatott ügy

felhasználásával. (Nagyságrendileg – egyebek között - megemlítve a Nemzetközi

Bíróság 62; Emberi jogok Európai Bírósága 81 ügyet dolgozott fel.)

2. a szakirodalom meghökkentıen gazdag apparátusa, s az értekezés alapján az a bíráló

véleménye, hogy a disszertáns valóban ismeri a hivatkozott forrásokat.

A hivatkozásokat reprezentáló 1054 (1055) darab lábjegyzete – amelyek pontosak, jól

tördeltek – imponálóan alapos kutatásra utal.

3. saját, megelızı, az értekezés témájához kapcsolódó publikációira visszafogottan utal,

a mindösszesen felhasznált 243 forrásmunkából mindössze 8 saját publikációra

hivatkozik, ami a felhasznált szakirodalmi apparátus 0,33%-t teszi ki. Ezek közül

ehelyütt is kiemelendınek tartom „Szemtıl szembe… (Avagy hogyan kölcsönöznek

egymástól a nemzetközi bíróságok, különös tekintettel az emberi jogi vonatkozású

ügyekre)” Acta Humana 2002 n049

4. kiemelkedı erénye az értekezésnek, hogy érdemlegesen mutatja be a bírói gyakorlat

jogfejlesztı voltának lehetıségei és korlátai közötti ambivalenciát. Azt tudniillik, hogy

a lehetıségek egyben korlátok is lehetnek. Különösen szembetőnı ez a kettısség „A

Kompetenz-Kompetenz elv hatásánál”

5. ugyancsak kiemelt érdemnek tekintem az értekezésen végigvonuló trend bemutatását,

miszerint:

5.1 a legkonzervatívabb, vagy ha úgy tetszik legkevésbé aktivista (az ENSZ

fıszerveként mőködı) Nemzetközi Bíróság, amely egyben (a megfelelı szakmai

asszisztencia hiánya miatt is) a legnehézkesebb is.

5.2 Kovács Péter kiemeli, hogy a Nemzetközi Bíróság mőködése során a nemzetközi

jogi jus cogens-t elsı ízben csak a Koszovó-ügyben használja expressis verbis.

Ezt megelızıen határozataiban (ítéleteiben, tanácsadó véleményeiben) inkább

„erga omnes” normaként aposztrofálta a cogens jellegő normákat.

Kovács Péter megalapozott érveléssel bizonyítja az erga omnes és a jus cogens

közötti különbséget.

5.3 olvasatomban (de egyetértve a szerzıvel) a legrugalmasabb és egyben

legaktivistább nemzetközi bírói fórumnak az Emberi Jogok Európai Bíróság tekinthetı

5.4 a különbözı nemzetközi bírói fórumok már nem csupán a saját korábbi ítéleteikre

hivatkoznak határozataik indokolásában, hanem más nemzetközi bírói fórumok

ítéleteire, illetve azok indokolására is.

5.5 rávilágít arra a problémára, hogy a különbözı nemzetközi bíróságok számára

milyen dilemmát jelent az un. soft-law alkalmazása (vö.: Bıs-Nagymaros ügy)

6. A disszertáció téziseivel kapcsolatban a bíráló kifejezetten pozitív véleményt

mondhat, tekintve, hogy a tézisek korrekt módon követik a disszertáció szerkezetét és

egy-egy cím, alcím tekintetében szerencsésen, és érthetıen tömöríti a disszertáció

legfontosabb mondandóit.

III. AZ ÉRTEKEZÉS KRITIKÁI

E körben fıként formai/alaki kifogásokat említek.

1. Az értekezés kiváló érdemi/tartalmi értékeihez képest méltatlanul sok leírási/betőhiba

található (pl: 60. és 184. old. „indoklás”, arról nem is beszélve, hogy a külsı borítón

megjelölt cím nem azonos (rövidebb) a valóságos, a belsı címoldalon jegyzett

címmel). A leírási hibák körében is bántó a néhány helyen elıforduló értelmetlen

szóismétlés (lásd pl:65. old.: „esetében esetében”; 71. old.: „hogy hogy”)

2. A benyújtott disszertáció szövegezésébıl kitőnik, hogy az, eredetileg (is),

monográfiakénti publikálásra készült, ezzel magyarázható az a szövegezési hiba, hogy

a disszertációban – mint a leendı monográfia kéziratában – benne maradt néhány

helyen az „e könyvben” kitétel (lásd pl.: 14. és 17. old.) (A monográfia 2010-ben

kiadásra került)

3. Ugyanakkor a formai/alaki hibák mellett a bíráló nem mehet el szó nélkül egy

bizonyos terminológiai probléma mellett: nevezetesen a mellett, hogy a disszertáns -

hazai szakirodalmunkban sajnos nem egyedül - az „emberiesség” elleni bőntettek

helyett konzekvensen az „emberiség” elleni bőntettekrıl beszél (pl.: 177. és 178. old.)

(az eredeti angol terminus technicus: crimes against humanity nem pedig crimes

against the mankind (vö.: A háborús fıbőnösök megbüntetésére fölállított

Nemzetközi Katonai Törvényszék Statútumának 6. cikk (c. pontját, illetve a

Nemzetközi Büntetıbíróság Római statútumának 5. cikk 1(b) pontját.)

4. Amire vállalkozott a disszertáns (lehetıségek és a korlátok elemzése) szépen

megoldotta. De, a meglévı implicit utalások mellett hasznos lett volna – a valós

korlátok között – jobban hangsúlyozni a korlátok gazdasági-, politikai tényezıit is

(lásd. pl.: Bıs-Nagymaros ügy)

IV. FENTIEKET RÖVIDEN ÖSSZEGEZVE:

A disszertáció nyilvános vitára bocsátását, annak elfogadását javasolom.

P.S.: Bár megbízatásom a disszertáció bírálatára szól, ehelyütt sem vonatkoztathatok el attól,

hogy ne szögezzem le: Kovács Péter a nemzetközi jog hazai tudományos világának egyik

legtermékenyebben publikáló szerzıje. A benyújtott publikációs listájából is kitőnik, hogy a

nemzetközi jog sokféle problémájára/eseményére terjednek ki, és ezek körében is elıkelı

helyet foglalnak el a Nemzetközi Bíróság határozatai.

Amikor disszertációját véleményezem, Kovács Péter eddigi szakmai/tudományos

tevékenysége (ide értve hazai és külföldi idézettségét is) csak megerısít abban, hogy jó

szívvel javasoljam disszertációjának nyilvános vitára való kitőzését és annak elfogadását.

Szeged, 2011. március 9.

Prof. Dr. Bodnár László

egyetemi tanár